
1 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ                 Αριθμός Απόφασης  383 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

18
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 22
ας

 Μαΐου 2024 

--------------------------- 
Στην Πάτρα, σήμερα, την 22

α
 Μαΐου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 09:00, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 18/17-05-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (38) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 

μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] 

Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 4] Τογιοπούλου Αναστασία - τακτικό μέλος, 5] 

Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος, 6] Αγγελής Απόστολος - αναπληρωματικό μέλος και 7] 

Οικονόμου Φίλιππος – αναπληρωματικό μέλος. 

Οι κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος, Σίμου 

Αικατερίνη - τακτικό μέλος και Ψωμάς Πέτρος – τακτικό μέλος, δεν προσήλθαν στη 

συνεδρίαση, αν και κλήθηκαν.  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως.  

……………………………………………………………………………………………... 
       Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος εισάγει το αριθ. (2) θέμα της ημερησίας διατάξεως: «1) 

Έγκριση του από 25-04-2024 Πρακτικού του αρμοδίου Οργάνου Παρακολούθησης και 

Παραλαβής της Σύμβασης «Ανάπτυξη Έξυπνων Λύσεων Διαχείρισης και Ενημέρωσης των 

Πολιτών για Έξυπνες Θέσεις Στάθμευσης, Κυκλοφοριακή Κίνηση και Έξυπνες Στάσεις» της 

Δ/νσης Πολεοδομικού Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού & Δόμησης, 2) Έγκριση της εσωτερικής 

µετάθεσης του χρονοδιαγράμματος, όσον αφορά: α) τη Φάση Γ “Εγκατάσταση και 

Παραμετροποίηση του Εξοπλισμού και Λογισμικών”, για την οποία η νέα ημερομηνία 

περαίωσής της μετατίθεται από τις 25 Απριλίου 2024 στις 10 Ιουνίου 2024, β) τη Φάση Δ 

“Πιλοτική Λειτουργία”, για την οποία ορίζεται νέα ημερομηνία έναρξης η 15
η
 Μαΐου 2024 και 

νέα ημερομηνία λήξης της η 14
η
 Αυγούστου 2024, χωρίς υπαιτιότητα είτε του αναδόχου είτε του 

κυρίου του έργου και χωρίς καμία τροποποίηση των λοιπών όρων της σύμβασης, του με αριθ. 

πρωτ. 56134/26-05-2023 (ΑΔΑΜ: 23SYMV013157171) συμφωνητικού μεταξύ του Δήμου 

Πατρέων και του αναδόχου φορέα: ΕΝΩΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ «DOTSOFT A.E. – COSMOS 

COMPUTERS A.E.B.E.», συνολικού ποσού 949.877,20€ (συμπερ. Φ.Π.Α), που αφορά στο 

Υποέργο Νο 1 της Πράξης Π7: «Ανάπτυξη Έξυπνων Λύσεων Διαχείρισης και Ενημέρωσης των 

Πολιτών για Έξυπνες Θέσεις Στάθμευσης, Κυκλοφοριακή Κίνηση και Έξυπνες Στάσεις» του 

Στρατηγικού Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης του Δήμου Πατρέων» (σχετικό εισηγητικό 

έγγραφο του Αντιδημάρχου Πολιτισμού και Προγραμματισμού - Δ/νση Οικονομικών - Τμήμα 

Προμηθειών και Δημοπρασιών - με αριθ. 6311/17-05-2024 και σχετικό διαβιβαστικό του 

αναπληρωτή κ. Δημάρχου - με αριθ. 6348/17-05-2024), η οποία έχει ως εξής: Προς τον κ. 

Πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής – Ενταύθα - Έχοντας υπόψη:- *Τις διατάξεις του άρθρου 8 

“Συγκρότηση και εκλογή Δημοτικής Επιτροπής Αντικατάσταση άρθρου 74 Ν. 3852/2010”, του 

άρθρου 9 “Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής Προσθήκη άρθρου 74 Α στον Ν. 3852/2010” και 

του άρθρου 26 του Ν. 5056/2023 - ΦΕΚ 163/Α’/06-10-2023 (αντικατάσταση και προσθήκη 

άρθρου 74 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»),-*Το ν. 4412/2016 (Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις 

ΑΔΑ: 9ΣΙΠΩΞΙ-6ΤΗ



2 
 

Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», 

όπως τροποποιήθηκε από τον ν. 4782/2021 (Α' 36) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 

αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 

προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, 

τις υποδομές και την υγεία»,- *Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης»,-*Το άρθρο 219 του ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,-*Την 

αριθ.9/2022 μελέτη της Δ/νσης Προγραμματισμού, Οργάνωσης & Πληροφορικής του Δήμου 

Πατρέων,-*Το με αριθ. πρωτ. 56134/26-05-2023 (ΑΔΑΜ: 23SYMV013157171) συμφωνητικό 

μεταξύ του Δήμου Πατρέων και του αναδόχου φορέα: ΕΝΩΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ «DOTSOFT A.E. – 

COSMOS COMPUTERS A.E.B.E.»,-*Την αριθ. 826/24-11-2023 Απόφαση Δημοτικού 

Συμβουλίου (ΑΔΑ:61Ζ4ΩΞΙ-44Ε) με την οποία εγκρίνεται η παράταση του συνολικού 

χρονοδιαγράμματος του έργου κατά (5) μήνες, δηλαδή έως τις 26/08/2024, χωρίς καμία 

τροποποίηση των λοιπών όρων της σύμβασης και χωρίς υπέρβαση στο οικονομικό και φυσικό 

αντικείμενό της που αφορά στο με αριθ. πρωτ. 56134/26-05-2023 (ΑΔΑΜ: 

23SYMV013157171) συμφωνητικού μεταξύ του Δήμου Πατρέων και του αναδόχου φορέα: 

ΕΝΩΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ «DOTSOFT A.E. – COSMOS COMPUTERS A.E.B.E.», συνολικού 

ποσού 949.877,20€ (συμπερ. Φ.Π.Α), για το Υποέργο Νο 1 της Πράξης Π7: «Ανάπτυξη 

Έξυπνων Λύσεων Διαχείρισης και Ενημέρωσης των Πολιτών για Έξυπνες Θέσεις Στάθμευσης, 

Κυκλοφοριακή Κίνηση και Έξυπνες Στάσεις» του Στρατηγικού Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής 

Ανάπτυξης του Δήμου Πατρέων, η οποία έχει ενταχθεί στο Περιφερειακό Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα 2014 - 2020»,-*Το με αριθ. πρωτ. 33428/23-04-2024 αίτημα του 

αναδόχου φορέα ΕΝΩΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ «DOTSOFT A.E. – COSMOS COMPUTERS 

A.E.B.E.», με το οποίο ζητά εσωτερική μετάθεση του χρονοδιαγράμματος όσον αφορά: α) τη 

Φάση Γ “Εγκατάσταση και Παραμετροποίηση του Εξοπλισμού και Λογισμικών”, για την οποία 

η νέα ημερομηνία περαίωσής της μετατίθεται από τις 25 Απριλίου 2024 στις 10 Ιουνίου 2024 β) 

τη Φάση Δ “Πιλοτική Λειτουργία”, για την οποία ορίζεται νέα ημερομηνία έναρξης η 15
η
 Μαΐου 

2024 και νέα ημερομηνία λήξης της η 14
η
 Αυγούστου 2024, χωρίς καμία επιβάρυνση 

οικονομική ή άλλου είδους,- *Το από 25/04/2024 Πρακτικό Γνωμοδότησης του αρμοδίου 

Οργάνου Παρακολούθησης και Παραλαβής της Σύμβασης «Ανάπτυξη Έξυπνων Λύσεων 

Διαχείρισης και Ενημέρωσης των Πολιτών για Έξυπνες Θέσεις Στάθμευσης, Κυκλοφοριακή 

Κίνηση και Έξυπνες Στάσεις» της Δ/νσης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού & 

Δόμησης  με το οποίο ομόφωνα γνωμοδοτούν υπέρ της εσωτερικής µετάθεσης του 

χρονοδιαγράμματος, όσον αφορά:- Α) τη Φάση Γ “Εγκατάσταση και Παραμετροποίηση του 

Εξοπλισμού και Λογισμικών”, για την οποία η νέα ημερομηνία περαίωσής της μετατίθεται από 

τις 25 Απριλίου 2024 στις 10 Ιουνίου 2024- Β) τη Φάση Δ “Πιλοτική Λειτουργία”, για την οποία 

ορίζεται νέα ημερομηνία έναρξης η 15
η
 Μαΐου 2024 και νέα ημερομηνία λήξης της η 14

η
 

Αυγούστου 2024, όπως αναλυτικά φαίνεται στο χρονοδιάγραμμα που υπέβαλε η ανάδοχος 

εταιρεία και το οποίο συνοδεύει το με αριθ. πρωτ. 33428/26-05-24 αίτημά της.- Επισημαίνεται 

ότι η ανωτέρω μετάθεση γίνεται χωρίς υπαιτιότητα είτε του αναδόχου είτε του κυρίου του έργου 

και δεν υπάρχει καμία τροποποίηση των λοιπών όρων της σύμβασης.- Παρακαλούμε όπως:- 1. 

Εγκρίνετε:- Το από 25/04/2024 Πρακτικό Γνωμοδότησης του αρμοδίου Οργάνου 

Παρακολούθησης και  Παραλαβής της Σύμβασης «Ανάπτυξη Έξυπνων Λύσεων Διαχείρισης και 

Ενημέρωσης των Πολιτών για Έξυπνες Θέσεις Στάθμευσης, Κυκλοφοριακή Κίνηση και 

Έξυπνες Στάσεις» της Δ/νσης Πολεοδομικού – Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού & Δόμησης.- 2. 

Αποφασίσετε:-  Έγκριση της εσωτερικής μετάθεσης του χρονοδιαγράμματος, όσον αφορά: α) τη 

Φάση Γ “Εγκατάσταση και Παραμετροποίηση του Εξοπλισμού και Λογισμικών”, για την οποία 

η νέα ημερομηνία περαίωσής της μετατίθεται από τις 25 Απριλίου 2024 στις 10 Ιουνίου 2024 β) 

τη Φάση Δ “Πιλοτική Λειτουργία”, για την οποία ορίζεται νέα ημερομηνία έναρξης η 15
η
 Μαΐου 

2024 και νέα ημερομηνία λήξης της η 14
η
 Αυγούστου 2024, χωρίς υπαιτιότητα είτε του 

αναδόχου είτε του κυρίου του έργου και χωρίς καμία τροποποίηση των λοιπών όρων της 

σύμβασης, του με αριθ. πρωτ. 56134/26-05-2023 (ΑΔΑΜ: 23SYMV013157171) συμφωνητικού 

μεταξύ του Δήμου Πατρέων και του αναδόχου φορέα: ΕΝΩΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ «DOTSOFT A.E. – 

ΑΔΑ: 9ΣΙΠΩΞΙ-6ΤΗ



3 
 

COSMOS COMPUTERS A.E.B.E.», συνολικού ποσού 949.877,20€ (συμπερ. Φ.Π.Α), που 

αφορά στο Υποέργο Νο 1 της Πράξης Π7: «Ανάπτυξη Έξυπνων Λύσεων Διαχείρισης και 

Ενημέρωσης των Πολιτών για Έξυπνες Θέσεις Στάθμευσης, Κυκλοφοριακή Κίνηση και 

Έξυπνες Στάσεις» του Στρατηγικού Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης του Δήμου 

Πατρέων.- Ο Αντιδήμαρχος Πολιτισμού και Προγραμματισμού, κ. Αγγελής Απόστολος».- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο και έλαβε υπ’ όψιν την εισήγηση 

του αρμόδιου εισηγητή-Αντιδημάρχου, 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 
 Σύμφωνα με τις διατάξεις: 

1. Του άρθρου 74Α του Νόμου 3852/2010 (άρθρο 9 του Νόμου 5056/2023) 

2. Του ν.4412/2016 (Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε από τον 

ν.4782/2021 (Α' 36) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου 

των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της 

ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» 

3. Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

4. Του άρθρου 219 του ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

 

και λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Την αριθ.9/2022 μελέτη της Δ/νσης Προγραμματισμού, Οργάνωσης & Πληροφορικής 

του Δήμου Πατρέων, 

2. Το με αριθ. πρωτ. 56134/26-05-2023 (ΑΔΑΜ: 23SYMV013157171) συμφωνητικό 

μεταξύ του Δήμου Πατρέων και του αναδόχου φορέα: ΕΝΩΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ «DOTSOFT A.E. – 

COSMOS COMPUTERS A.E.B.E.», 

3. Την αριθ. 826/24-11-2023 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου (ΑΔΑ:61Ζ4ΩΞΙ-44Ε), με 

την οποία εγκρίνεται η παράταση του συνολικού χρονοδιαγράμματος του έργου κατά (5) μήνες, 

δηλαδή έως τις 26/08/2024, χωρίς καμία τροποποίηση των λοιπών όρων της σύμβασης και χωρίς 

υπέρβαση στο οικονομικό και φυσικό αντικείμενό της, που αφορά στο με αριθ. πρωτ. 56134/26-

05-2023 (ΑΔΑΜ: 23SYMV013157171) συμφωνητικού μεταξύ του Δήμου Πατρέων και του 

αναδόχου φορέα: ΕΝΩΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ «DOTSOFT A.E. – COSMOS COMPUTERS 

A.E.B.E.», συνολικού ποσού 949.877,20€ (συμπερ. Φ.Π.Α), για το  Υποέργο Νο 1 της Πράξης 

Π7: «Ανάπτυξη Έξυπνων Λύσεων Διαχείρισης και Ενημέρωσης των Πολιτών για Έξυπνες 

Θέσεις Στάθμευσης, Κυκλοφοριακή Κίνηση και Έξυπνες Στάσεις» του Στρατηγικού Σχεδίου 

Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης του Δήμου Πατρέων, η οποία έχει ενταχθεί στο Περιφερειακό 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα 2014 - 2020», 

4. Το με αριθ. πρωτ. 33428/23-04-2024 αίτημα του αναδόχου φορέα ΕΝΩΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 

«DOTSOFT A.E. – COSMOS COMPUTERS A.E.B.E.», με το οποίο ζητά εσωτερική μετάθεση 

του χρονοδιαγράμματος όσον αφορά: α) τη Φάση Γ “Εγκατάσταση και Παραμετροποίηση του 

Εξοπλισμού και Λογισμικών”, για την οποία η νέα ημερομηνία περαίωσής της μετατίθεται από 

τις 25 Απριλίου 2024 στις 10 Ιουνίου 2024, β) τη Φάση Δ “Πιλοτική Λειτουργία”, για την οποία 

ορίζεται νέα ημερομηνία έναρξης η 15
η
 Μαΐου 2024 και νέα ημερομηνία λήξης της η 14

η
 

Αυγούστου 2024, χωρίς καμία επιβάρυνση οικονομική ή άλλου είδους, 

5. Το από 25/04/2024 Πρακτικό Γνωμοδότησης του αρμοδίου Οργάνου Παρακολούθησης 

και Παραλαβής της Σύμβασης «Ανάπτυξη Έξυπνων Λύσεων Διαχείρισης και Ενημέρωσης των 

Πολιτών για Έξυπνες Θέσεις Στάθμευσης, Κυκλοφοριακή Κίνηση και Έξυπνες Στάσεις» της 

Δ/νσης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού & Δόμησης, με το οποίο ομόφωνα 

γνωμοδοτούν υπέρ της εσωτερικής µετάθεσης του χρονοδιαγράμματος, όσον αφορά: 

ΑΔΑ: 9ΣΙΠΩΞΙ-6ΤΗ



4 
 

Α) τη Φάση Γ “Εγκατάσταση και Παραμετροποίηση του Εξοπλισμού και Λογισμικών”, για 

την οποία η νέα ημερομηνία περαίωσής της μετατίθεται από τις 25 Απριλίου 2024 στις 10 

Ιουνίου 2024 

Β) τη Φάση Δ “Πιλοτική Λειτουργία”, για την οποία ορίζεται νέα ημερομηνία έναρξης η 

15
η
 Μαΐου 2024 και νέα ημερομηνία λήξης της η 14

η
 Αυγούστου 2024, όπως αναλυτικά 

φαίνεται στο χρονοδιάγραμμα που υπέβαλε η ανάδοχος εταιρεία και το οποίο συνοδεύει το με 

αριθ. πρωτ. 33428/26-05-24 αίτημά της.  

Επισημαίνεται ότι η ανωτέρω μετάθεση γίνεται χωρίς υπαιτιότητα είτε του αναδόχου είτε 

του κυρίου του έργου και δεν υπάρχει καμία τροποποίηση των λοιπών όρων της σύμβασης. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική Επιτροπή, 
 

1) Εγκρίνει το από 25-04-2024 Πρακτικό Γνωμοδότησης του αρμοδίου Οργάνου 

Παρακολούθησης και Παραλαβής της Σύμβασης «Ανάπτυξη Έξυπνων Λύσεων Διαχείρισης 

και Ενημέρωσης των Πολιτών για Έξυπνες Θέσεις Στάθμευσης, Κυκλοφοριακή Κίνηση και 

Έξυπνες Στάσεις» της Δ/νσης Πολεοδομικού – Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού & Δόμησης. 

 

2) Εγκρίνει την εσωτερική μετάθεση του χρονοδιαγράμματος, όσον αφορά: 

 

α) Στη Φάση Γ “Εγκατάσταση και Παραμετροποίηση του Εξοπλισμού και Λογισμικών”, 

για την οποία η νέα ημερομηνία περαίωσής της μετατίθεται από τις 25 Απριλίου 2024 στις 10 

Ιουνίου 2024  
 

β) Στη Φάση Δ “Πιλοτική Λειτουργία”, για την οποία ορίζεται νέα ημερομηνία έναρξης η 

15
η
 Μαΐου 2024 και νέα ημερομηνία λήξης της η 14

η
 Αυγούστου 2024, 

 

χωρίς υπαιτιότητα είτε του αναδόχου είτε του κυρίου του έργου και χωρίς καμία 

τροποποίηση των λοιπών όρων της σύμβασης, του με αριθ. πρωτ. 56134/26-05-2023 (ΑΔΑΜ: 

23SYMV013157171) συμφωνητικού μεταξύ του Δήμου Πατρέων και του αναδόχου φορέα: 

ΕΝΩΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ «DOTSOFT A.E. – COSMOS COMPUTERS A.E.B.E.», συνολικού ποσού 

949.877,20€ (συμπερ. Φ.Π.Α), που αφορά στο Υποέργο Νο 1 της Πράξης Π7: «Ανάπτυξη Έξυπνων 

Λύσεων Διαχείρισης και Ενημέρωσης των Πολιτών για Έξυπνες Θέσεις Στάθμευσης, 

Κυκλοφοριακή Κίνηση και Έξυπνες Στάσεις» του Στρατηγικού Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής 

Ανάπτυξης του Δήμου Πατρέων. 

 

 
       Ο Πρόεδρος                        Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΓΓΕΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

ΑΔΑ: 9ΣΙΠΩΞΙ-6ΤΗ


		2024-05-24T11:17:33+0300
	Athens




